福建省人力资源和社会保障厅 福建省残疾人
联合会转发人力资源社会保障部 中国残联

关于开展 2025 年就业援助月
专项活动的通知

各设区市人力资源和社会保障局、残疾人联合会，平潭综合实验

区社会事业局、残疾人联合会：

为进一步促进高质量充分就业，推动就业困难群体实现就

业，现将《人力资源社会保障部 中国残联关于开展 2025 年就业

援助月专项活动的通知》转发给你们，并结合我省实际，提出以

下工作要求，请一并抓好组织实施：

一、做好准备工作。各地要提高站位、加强部署，把 2025

年就业援助月专项活动作为稳就业保就业、送温暖送关怀的重要

举措。要充分发挥部门优势，广泛动员社会机构、企业和劳动者

参与活动，更好利用市场化资源，形成工作合力。

二、抓好任务落实。各地要统一安排，围绕活动主题，采取

灵活多样的方式稳妥有序组织开展活动。聚焦就业困难人员、城

镇零就业家庭成员、登记失业残疾人员、未就业高校毕业生等援

闽人社函〔2024〕385 号

福 建 省 人 力 资 源 和 社 会 保 障 厅

福 建 省 残 疾 人 联 合 会

— 2 —

助对象，进一步健全及时发现、优先服务、精准帮扶、动态管理

的工作机制，做实做细跟踪帮扶台账。

三、扩大宣传引导。各地要广泛宣传活动的主要内容、活动

安排、参与方式等，有条件地区可通过举办活动启动仪式，提高

活动知晓度，扩大活动影响力。相关活动图片、新闻线索、典型

案例，请及时向省人社厅、省残联报送。活动期间做好突发事件

应对预案，稳妥处置突发事件。

请各地指派具体人员对接此次活动，联系人名单于 2024 年

12 月 27 日前报送对口上级部门，并于 2025 年 2月 5日前报送活

动总结。

联系人及联系方式：

福建省劳动就业服务局 万从义

联系电话：0591-87677514

电子信箱：fjjyjjyk@163.com

福建省残疾人劳动就业服务中心 吴耀环

联系电话：0591-83798511

电子信箱：jiuye1203@163.com

（此件主动公开）

福建省人力资源和社会保障厅 福建省残疾人联合会

2024 年 12 月 25 日

mailto:jiuye1203@163.com

— 3 —

人力资源社会保障部 中国残联
关于开展 2025年就业援助月专项活动的通知

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团人力资源社会保障厅

（局）、残疾人联合会：

为深入贯彻党的二十大和二十届二中、三中全会精神，全面

贯彻落实党中央、国务院关于促进高质量充分就业的决策部署，

服务保民生、兜底线、救急难，人力资源社会保障部、中国残疾

人联合会定于 2025年元旦、春节期间在全国组织开展就业援助月

专项活动，集中开展送岗位、送服务、送政策、送温暖，帮扶就

业困难人员就业创业。现就有关事项通知如下：

一、活动主题

就业帮扶 真情相助

二、活动时间

2024年 12月中旬至 2025年 1月下旬

三、服务对象

就业困难人员，特别是大龄、残疾、较长时间失业人员等困

难群体；零就业家庭成员；登记失业青年等其他登记失业人员。

四、活动目标

（一）服务暖民心。让服务对象得到暖心的就业服务，求职

— 4 —

焦虑情绪得到有效缓解，切实感受到党和政府的温暖与关怀，就

业的获得感、幸福感、安全感进一步提升。

（二）帮扶见成效。就业援助政策和服务知晓度、可及性明

显提升，帮助符合条件的服务对象享受就业政策，帮助一批服务

对象实现就业创业，帮助一批已就业的服务对象提升就业稳定性，

确保零就业家庭动态清零。

（三）工作有提升。及时发现、优先服务、分类帮扶、动态

管理的工作机制进一步健全完善，“大数据+铁脚板”服务模式进一

步做实做细，就业援助工作实现进一步提质增效。

五、活动内容

（一）开展一次摸排走访。梳理登记失业人员信息与残疾人

实名信息，开展全面联系对接，确保人员底数清、就业状态清、

就业意愿清、服务需求清。对年龄较大、身有残疾、失业时间较

长等人员，组织入户走访慰问，面对面宣讲就业政策，符合条件

的认定为就业困难人员，一对一提供职业指导、职业介绍、心理

疏导等服务。将就业难度较大、出现焦虑情绪的人员纳入重点帮

扶对象清单，实施定期跟踪回访，确保帮扶关怀到位。

（二）收集一批适合岗位。积极联系辖区内各类用人单位，

收集一批适合服务对象技能特点的就业岗位，动员经营业绩好、

社会责任感强的企业设立一批低门槛、有保障的爱心岗位。依托

— 5 —

街道、社区等基层平台，归集一批物业管理、便民服务、保洁保

绿等适合大龄劳动者的就业岗位。根据残疾人按比例安排就业情

况，鼓励各类用人单位开发适合残疾人的远程客服、数据输入、

操作组装等就业岗位。

（三）实施一套精准帮扶。组织职业指导师进社区活动，活

动期间在每个街道开展至少一次“求职坐诊”服务，为服务对象开

展个性化职业指导，制定“一人一策”援助计划。对希望尽快就业

的，推荐适合的就业岗位，帮助制定求职计划，提升求职成功率；

对希望提升技能的，帮助明确培训方向，推介适合的培训课程项

目；对失业时间较长的，组织职业体验，加强心理沟通，帮助提

振信心，尽快找到求职方向。

（四）举办一系列专场招聘。统一使用“2025年就业援助月

招聘会”名称，更好发挥经营性人力资源服务机构作用，制定分行

业、分岗位、分地区的招聘活动计划安排并向社会公布。用好微

信小程序、APP等线上移动平台载体，搭建线下招聘流动平台，

开出“就业大篷车”、设立“就业驿站”，送岗位进社区、进家门，

营造“就在身边”火热氛围。

（五）推动一批政策落实。围绕《关于进一步做好就业援助

工作的通知》（人社部发〔2024）84号）明确的“两优惠”“三补贴”

开展密集政策宣讲，打造打响政策品牌，更好支持服务对象到企

— 6 —

业就业、灵活就业、自主创业。全面盘点就业援助政策落实情况，

对审核通过尚未拨付的，协调有关方面及时足额发放到位。

（六）强化一揽子兜底保障。统筹用好各类公益性岗位，对

通过市场渠道确实难以实现就业的服务对象实施兜底安置。开展

服务对象与参保人员数据比对，按规定兑现失业保险金等失业保

险待遇，推动有关部门为基本生活出现暂时性困难的服务对象实

施临时救助。

六、工作要求

（一）精心组织实施。各地要将 2025年就业援助月专项活动

作为元旦、春节期间就业工作的重要内容，精心安排，周密组织。

要带着对困难群众的深厚感情开展工作，着力解决其就业面临的

急难愁盼问题，将党和政府对困难群众的关心落到实处。

（二）加强风险防范。各地要加强对服务对象多、帮扶难度大

的市县帮扶力度，由省、市派出专门工作队、服务队，协助解决

实际问题。严格落实安全生产要求，加强现场招聘会日常管理，

加大安全检查巡查力度，稳妥有序组织开展各类服务活动。

（三）广泛宣传报道。各地要建立线上线下立体式宣传矩阵，

运用全媒体手段，广泛宣传活动的主要内容、活动安排、参与方

式，结合实际举办启动仪式，提高活动的知晓度与影响力。活动

期间即时将图文影像、新闻线索等发至指定邮箱，人力资源社会

— 7 —

保障部、中国残联将及时宣传推广。

请各地认真总结活动成效，于 2025 年 2 月 7 日前报送活动

总结。

联系人及联系方式：

人力资源社会保障部 石磊

联系电话：（010）84201536（兼传真）

电子邮箱：jiuyebangfu2021@163.com

中国残联 赵泰

联系电话：（010）68060629

电子信箱：380592007@qq.com

人力资源社会保障部 中国残联

2024年 12月 16日

	福建省人力资源和社会保障厅 福建省残疾人联合会转发人力资源社会保障部 中国残联
	关于开展2025年就业援助月
	专项活动的通知
	各设区市人力资源和社会保障局、残疾人联合会，平潭综合实验区社会事业局、残疾人联合会：
	（此件主动公开）